1. Vov. ci-dessous, l'ai-t. 24.

/
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conservera tous et chascuns pers, nobles, citez, villes,

communitez et singulières personnes, à nous maintenant et

ou temps avenir subjectes, en leurs droiz, coustumes, privi-

lèges, prééminences, libertez et franchises à eulx apparte-

nans, ou deiiz, en tous les lieux subgez à nous, maintenant

et ou temps avenir.

10. Item, que nostrcdit fdz diligemment et loyaument la-

bourera et fera de son povoir que justice sera administrée

oudit royaume selon les lois, coustumes et drois dudit

royaume, sans accepcion de personnes, et conservera et

tendra les subgez de nostredit royaume en pais et tran-

quillité, et de son povoir les gardera et défendra de violences

et oppressions quelzconques.

11. Item, est accordé que nostredit fdz, le Roy Henry,

pourverra et fera de son povoir que aux offices, tant de la

justice de parlement que des bailliages, seneschaucées,

prevostez et autres, appartenans au gouvernement de sei-

pnourie, et aussi à tous autres offices dudit royaume, seront

prinses personnes habiles, prouffiitables et ydoines, pour le

bon, juste, paisible et transquille régime dudit royaume et

des administracions qui leur seront à commectre, et qu'ilz

soient telz qu'ilz doivent estre députez et prins selon les

loiz et droiz du royaume, et pour le prouffit de nous et de

nostre royaume.

12. Item, que nostredit fdz labourera de son povoir, et le

plus tost que faire se pourra prouffitablement, à mectre en

nostre obéissance toutes etchascunes citez, villes, chastiaulx,

lieux, pays et personnes dedens nostre royaume désobéis-

sans à nous et rebelles, tenans la partie ou estans de la

partie vulgaument appellée du Daulphin et d'Armignac.

13. Item, afin (jue nostredit (ilz puisse faire exercer et

accomplir les choses dessusdictes plus prouiïitablement.
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seurement et franchement, il est accordé que les grans sei-

gneurs, barons et nobles et les estas dudit royaume, tant

spirituelz que temporelz, et aussi les citez et notables com-

munitez, les citoiens et bourgeois des villes dudit royaume

à nous obéissans pour le temps, feront les seremens qui s'en-

suivent :

Premièrement à nostredit fdz le Rov Henry, aiant la fa-

culté et exercice de disposer et gouverner ladicte chose pu-

blique, et à ses commandemcns et mandemens, en toutes

choses concernans à l'exercice du gouvernement dudit

royaume, et par toutes choses obéiront et entendront hum-